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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования

Одной из актуальных задач в рамках современного понимания строения и динамики

мантии, движения литосферных плит, формирования земной коры, эволюции гидросферы и

атмосферы является изучение баланса отдельных элементов, преимущественно летучих

(углерод, сера, хлор и т.д.) в зонах субдукции. Магматические и вулканические процессы

являются при этом одними из ключевых факторов быстрого (в геологическом масштабе времени)

перераспределения элементов между мантией и внешними оболочками Земли. Подъем

магматического тела к поверхности и/или его кристаллизация приводят к снижению

растворимости летучих, присутствующих в расплаве. Высвободившиеся летучие (дегазация)

образуют высокоминерализованные флюиды, отражающие состав высокотемпературных

(>800°С) магматических газов (H2O, CO2, SO2, H2S, HCl, HF и HBr), [Symonds, Reed, 1993; Taran

et al., 1995; Giggenbach, 1996, 1997; Aiuppa et al., 2009; Scott et al., 2015; Tsuchiya et al., 2016;

Hedenquist et al., 2018; Amanda et al., 2022 и другие]. Многочисленные исследования [Иванов,

1960, 1961; Аверьев, 1966; White, 1957; Ellis, Machon, 1977, Giggenbach, 1992, 1997; Hedenquist,

1995 и многие другие], основанные на геохимических и изотопных данных, показывают, что

магматический флюид при подъеме к поверхности взаимодействует с подземными водами. В

результате формируется гидротермальная система, которая выносит растворенное в воде или

газовой фазе вещество вмещающих пород и питающих вулканы магм на поверхность Земли.

Признаками наличия гидротермальной системы в недрах вулкана являются разнообразные по

химическому составу и температуре термальные источники, расположенные в кратерах, на

склонах и у подножий вулканических построек.

Одним из наиболее специфических типов термальных вод, встречающихся в областях

активного вулканизма, являются ультракислые (рН < 3) SO4-Cl или Cl-SO4 (в зависимости от

мольного отношения сульфат/хлор) воды. Формирование таких терм происходит в результате

конденсации кислых магматических газов (SO2, HCl и HF) в подземных водах в

близповерхностных условиях. Встречаются они в виде кратерных озер и термальных источников,

расположенных вблизи эруптивных центров, где сосредоточена разгрузка магматических

летучих на поверхности (кратера, экструзивные купола и др.).

Согласно терминологии, предложенной в 1950-е годы В.В. Ивановым [Иванов, 1957,

1960], подобные воды в советской литературе назывались «фумарольные термы глубинного

формирования». В последнее время появился новый общепринятый термин – ASC-воды (Acid

Sulfate Cloride) [Rowe et al., 1995; Kempter, Rowe, 2000; Taran, Kalacheva, 2020].
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Интерес к ультракислым водам связан с тем, что они являются продуктом «очистки»

(«scrubbing») вулканических газов, что делает их потенциальными инструментами для

мониторинга вулканической активности [Giggenbach, Glover, 1975; Rowe et al., 1992; Takano et

al., 1994; Symonds et al., 2001; Christenson et al., 2010; Rouwet et al., 2014, 2017; Shinohara et al.,

2015; Agusto, Varekamp, 2016; Terada et al., 2022 и другие]. Кроме того, в этих водах

концентрируются металлы в ионной форме или в виде комплексов за счет растворения как

магматических летучих соединений, так и вмещающих пород. Поэтому изучение геохимии

подобных вод позволяет понять процессы формирования эпитермальных рудных месторождений

[Власов, 1971; Зеленов, 1972; Лебедев, Никитина, 1977; Никитина Л., 1978; Никитина И., 1988;

Henley, Ellis, 1983; Brimhall, Ghiorso, 1983; Brantley et al., 1987; Hedenquist, Lowenstern, 1994;

Henley, Berger, 2013; Hedenquist, Taran, 2013; Hedenquist et al., 2018 и другие]. В то же время,

кратерные озера и термальные источники содержат ряд элементов в концентрациях,

превышающих установленные нормы качества поверхностных вод, что приводит к загрязнению

речных и морских вод за счет фильтрации и поверхностного стока [Sriwana et al., 1998; Delmelle,

Bernard, 2000; Kikawada et al., 2008; van Hinsberg et al., 2015; Palmer et al., 2011; Kikawada, 2022;

Yudiantoro et al., 2022 и другие]. Другую эколого-социальную опасность могут представлять

лахары, формирующиеся в результате извержений вулканов, или обрушения края/фланга

вулканической постройки, в которой расположено ультракислое озеро [Kilgour et al., 2010;

Massey et al., 2010; Delmelle et al., 2015б; Manville, 2015; Rouwet et al., 2017; Schaefer et al., 2018

и другие]. И, наконец, скорость химической эрозии вулканических построек многократно

увеличивается за счет взаимодействия с ультракислыми водами [Rad et al., 2007, 2011, 2013;

Hurwitz et al., 2010; Schopka et al., 2011; Kalacheva et al., 2019 и другие].

Курильская вулканическая дуга, одно из звеньев Тихоокеанского огненного кольца,

представляет собой один из наиболее интересных объектов для изучения баланса магматических

летучих и химической эрозии в областях активного вулканизма. Здесь расположены 38

действующих вулканов, многие из которых содержат мощные гидротермальные системы,

включая системы, характеризующиеся наличием ASC-вод. Результаты исследований,

представленные в диссертационной работе, позволяют рассмотреть основные модели

формирования ультракислых вулканических вод, выявить наиболее показательные

геохимические индикаторы их формирования, уточнить геохимические особенности

ультракислых вод Курильских островов, оценить вклад гидротермальных систем в общий расход

магматических летучих Курильской вулканической дуги, определить объемы выноса

петрогенных элементов с термальными водами в акваторию Охотского моря и Тихого океана,

определить взаимосвязь между вулканическими событиями и изменением химического состава

исследуемых термальных вод. Эти данные дают возможность приблизиться к решению

7

глобальной задачи, связанной с определением роли вулкано-гидротермальных систем зон

субдукции в перераспределении мантийного и корового вещества.

Объектами исследования являются ультракислые (рН ≤ 3) SO4-Cl(Cl-SO4) воды (ASC-

воды) Курильских островов.

Цель работы – Выявление геохимических особенностей ультракислых сульфатно-

хлоридных вулканических вод Курильских островов для оценки гидротермального выноса

магматических летучих и интенсивности химической эрозии.

Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:

1. Сделать обзор наиболее изученных вулкано-гидротермальных систем мира с

горизонтами ASC-вод, рассмотреть типовые модели их формирования.

2. Выполнить унифицированное геохимическое описание вулкано-гидротермальных

систем Курильских островов, содержащих ASC-воды.

3. Классифицировать ASC-воды Курильских островов, с привлечением данных по другим

системам мира, используя основные геохимические индикаторы (изотопный и макроэлементный

составы).

4. Определить особенности элементного состава в отдельных группах ультракислых вод,

используя коэффициенты переноса элементов и поведение редкоземельных элементов.

5. Оценить возможность использования соотношений SO4/Cl и изотопного состава (δD и

δ18O) в ультракислых водах в качестве индикатора отклика гидротермальной системы на

вулканическую активность (на примере вулкана Эбеко, о. Парамушир).

6. Количественно оценить гидротермальный вынос магматических летучих с ASC-водами

Курильских островов.

7. Количественно оценить интенсивность химической эрозии вулканических построек с

учетом вклада в этот процесс ультракислых вод (на примере островов Парамушир и Шиашкотан).

8. Создать базу гидрохимических данных по термоминеральным водам Курильских

островов.

Фактический материал и личный вклад автора

Диссертационная работа основана на материалах многолетних экспедиционных

исследований, проводимых сотрудниками лаборатории постмагматических процессов и

лаборатории геотермии Института вулканологии и сейсмологии Дальневосточного отделения

Российской академии наук (ИВиС ДВО РАН) на Курильских островах. Работы выполнялись как

по темам НИР в рамках государственного задания ИВиС ДВО РАН, так и при поддержке грантов

Дальневосточного отделения Российской академии наук (ДВО РАН), Российского фонда

фундаментальных исследований (РФФИ) и Российского научного фонда (РНФ).
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Основные данные были получены при проведении НИР по темам «Комплексное

исследование крупных уникальных геотермальных систем, источники тепла и металлоносных

флюидов» (ответственный исполнитель) и «Роль гидротермальных систем Курило-Камчатской

вулканической дуги в перераспределении мантийного и корового вещества, в процессах

минерало-рудогенеза» (руководитель), а также в ходе реализации и при финансовой поддержке

грантов РНФ № 15-17-20011 «Геохимия и баланс летучих в зонах субдукции на примере

Курильской островной дуги» (2015-2017 гг.) (ответственный исполнитель и координатор) и № 20-


[…]


2023 август 26 0.88 3548 13817 175 165 45.1 583 186 495 716 10.8 9.6 223 19.77 Эта работа

Примечание: н.д. – нет данных

299

Приложение Г. Таблицы к Главе 5

Таблица Г1 – Химический состав рек о. Парамушир

Шифр пробы Река Q, м3/c S, км2 T, °С pH
Cl- SO4

2- НСО3
-

катионы
+ SiO2 М, г/л

мг/л

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

140/20 Зеленая 2.2 9.3 15.0 4.3 7.6 95.6 не обн. 65.8 0.17

133/20 Савушкина 1.3 22.8 12.8 6.7 10.4 53.9 24.0 66.1 0.15

43/21 Городская 0.4 5.7 10.5 4.1 18.1 99.4 8.1 93.6 0.22

181/20 Матросская 5.5 27.8 9.9 4.0 19.1 75.0 не обн. 58.8 0.15

155/20 Птичья 6.7 12.7 12.3 4.2 48.3 112 не обн. 86.7 0.25

139/20 Северянка 4.84 31.9 15.3 4.7 7.6 36.4 не обн. 30.3 0.07

130/20 Левашова 5.91 45.5 11.9 4.5 7.1 76.8 не обн. 57.6 0.14

38/17 Заозерная 7.2 38.0 9.2 3.3 7.1 50.0 не обн. 47.3 0.10

39/17 Прозрачная 3.3 37.8 10.3 6.8 6.9 24.1 12.0 32.4 0.08

37/17 Океанская 2 3.2 41.8 8.0 7.3 7.8 12.7 21.0 28.8 0.07

36/17 Перевальная 4.3 53.4 5.6 7.4 7.6 13.3 18.0 40.7 0.08

35/17 Кума 2.3 114 5.4 6.9 7.7 11.0 31.0 43.4 0.09

34/17 Океанская 1 2.0 39.8 10.9 7.5 6.9 16.1 33.6 45.1 0.10

29/17 Тухарка 13.9 154 9.5 5.5 10.5 17.4 20.0 33.7 0.08

32/17 Лесная 2.1 8.7 8.1 6.8 13.9 19.0 21.0 53.8 0.10

33/17 Трудная 1.2 7.09 13.6 4.1 84 147 не обн. 147.3 0.36

3/22 Стрела 4.0 30.7 9.8 3.5 9.7 77.1 не обн. 62.2 0.15

2/22 Фусса 8.7 77.7 7.0 7.3 5.7 12.1 34.3 42.6 0.09

93/20 Крашенинникова 2.9 36.1 7.6 6.5 7.9 14.8 18.0 38.4 0.08

98/20 Кири 0.1 6.4 6.5 4.5 5.3 175 не обн. 95.0 0.28

100/20 Шимоюр 4.1 110 8.0 7.1 17.9 71.0 79.0 116.2 0.28

101/20 Шелиховка 4.0 50.0 7.8 7.3 84.1 17.1 35.0 151.5 0.23

107/20 Кохмаюри 2.3 36.7 9.9 7.2 9.9 10.8 31.0 31.8 0.08

110/20 Шумная 3.7 31.1 13.4 7.2 12.3 11.8 40.0 34.2 0.10

112/20 Аляска 7.2 42.4 11.2 6.9 6.9 21.3 13.0 36.2 0.10

115/20 Бурная 2.4 36.7 9.1 6.3 10.1 48.1 10.0 51.0 0.12

121/20 Ложкина 1.2 14.4 8.9 4.3 5.8 45.8 не обн. 38.4 0.09

122/20 Горшкова 4.1 26.5 10.6 3.6 28.1 132 не обн. 95.5 0.26

207/20 Юрьева 2.0 10.0 20.6 1.9 646 1964 не обн. 724.3 5.02

Примечание: не обн. – не обнаружено
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Таблица Г2 – Химический состав рек Курильских островов, дренирующих термальные поля

активных вулканов

Год
отбора

Река/ручей
Q,

м3/c
S, км2 T, °С pH

Cl- SO4
2- НСО3

-
катионы
+ SiO2

М,

мг/л г/л

о. Шиашкотан

2016 Серный 0.14 1.7 20.3 7.4 120 315 290 235 0.96

2020 Кратерный 0.25 2.1 11.5 3.1 50.0 500 не обн. 247 0.80

2017 Агломератовый 0.22 2.9 14.0 3.8 470 1640 не обн. 823 2.93

о. Кетой

2016 Водопадный 0.63 6.9 10.4 3.9 165 475 не обн. 372 1.03

2016 Горчичный 0.13 2.1 12.8 6.8 10.2 714 55 399 1.23

о. Уруп

2017 Марья 0.24 3.2 15.1 3.5 282 648 не обн. 508 1.45

2017 Дарья 0.22 3.1 13.6 3.9 168 522 не обн. 422 1.11

2017 Дайковый 0.20 2.8 15.5 4.5 22.9 554 15 351 0.94

о. Итуруп

2021 Серная 2.88 65.7 16.5 2.9 50.6 175 не обн. 96 0.32

2021 Быстрый 0.10 7.7 11.6 4.2 8.16 192 не обн. 105 0.31

2021 Чирип Южный 0.70 9.7 12.8 3.1 19.8 898 не обн. 313 1.23

2021 Чирип Cеверный 1.93 9.2 18.1 2.8 18.5 1047 не обн. 306 1.37

о. Кунашир

2015 Лесная 1.10 36.8 14.1 3.4 75 71 не обн. 106 0.25

2015 Лечебный 0.20 2.2 10.1 6.2 13.4 17.5 15 17.8 0.06

2015 Четверякова 0.36 5.2 9.8 3.0 17.9 103 не обн. 30.3 0.15

2015 Озерная 0.55 30.9 16.4 2.88 104 162 не обн. 209 0.48

Примечание: не обн. – не обнаружено