ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию КАЛАЧЕВОЙ ЕЛЕНЫ ГЕННАДЬЕВНЫ
**«УЛЬТРАКИСЛЫЕ СУЛЬФАТНО-ХЛОРИДНЫЕ ТЕРМАЛЬНЫЕ ВОДЫ
ВУЛКАНО-ГИДРОТЕРМАЛЬНЫХ СИСТЕМ КУРИЛЬСКИХ ОСТРОВОВ»**,
представленную на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук
по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические
методы поисков полезных ископаемых.

Актуальность исследования основывается на изучении современных газогидротермальных процессов, изучении геохимических и изотопных данных по термальным растворам, что позволяет делать выводы как о вулканической активности, так и о формировании рудных месторождений. Кроме того, существует экологическая опасность от загрязнения поверхностных вод природными термальными водами, обогащенными специфическими компонентами. Объектами исследования стали термальные источники Курильских островов (Курило-Камчатская островная дуга, зона субдукции) которые могут предоставить сведения как для фундаментальных знаний о формировании гидротермальных систем, так и практических об образовании рудных месторождений. Наибольшее внимание в работе уделено ультра-кислым водам, приводится анализ их взаимодействия с поверхностными водотоками и водоёмами, а также вулканогенными породами, и обсуждаются масштабы переноса химических элементов в современных низкотемпературных гидротермальных системах.

Исследование основано на личном, более, чем двадцатилетнем, опыте автора. Собраны обширные коллекции фактического материала по растворам термальных источников Курильских островов, проанализированы и систематизированы. На основании полученных данных предложены теоретические обоснования для расчёта циклов вулканической активности, и, отдельно, миграции химических компонентов в современном гидротермальном процессе. Немаловажной стороной работы является оценка экологической нагрузки от современных гидротермальных систем на пресные и морские воды. Широкий спектр аналитических исследований, включающий изотопные, позволил автору сделать выводы о генезисе вод.

В первом защищаемом положении обсуждается основной ионный состав термальных растворов, дается их описание и классификация.

Второе защищаемое положение посвящено вопросу привязки микрокомпонентов к типам вод, выделенных по их основному составу.

В третьем защищаемом положении на конкретном примере влк. Эбеко обсуждаются элементы-маркеры в термальных растворах для предсказания активизации деятельности вулкана.

Наибольший интерес, по мнению оппонента, составляет *четвертое защищаемое положение*, в котором обобщены наблюдения автора и результаты анализов стока вулканогенно-гидротермальных растворов в воды мирового океана.

Исследование широко опубликовано в престижных тематических журналах и, что ещё важнее, представлено на профильных конференциях и симпозиумах. Автором проведен колоссальный обзор литературных источников за последний век, в которых обсуждается геология, геохимия, гидрогеология и вулканическая деятельность активных вулканов Курило-Камчатской островной дуги и их сравнение с вулканами мира.

В первой главе на основе литературных данных разобраны механизмы образования ультракислых термальных вод, их взаимодействие с породами. Формирование растворов, по мнению автора (на основе предыдущих исследований), идет при активном участии глубинного магматического тела как источника флюидов и тепла. Подчеркивается влияние метеорных вод на состав термальных источников и кратерных озер действующих вулканов. Личный опыт соискателя позволил корректно описать обсуждаемые вулканы п-ова Камчатки и Курильских островов. Сделано сравнение с действующими вулканами Японии, являющимися логичным продолжением Курило-Камчатской островной дуги (зоной субдукции). Также приводятся описания и сравнения с вулканами Индонезии и Латинской Америки (континентальная окраина). По итогу первой главы соискателем подчеркивается, что строение вулcano-гидротермальной системы оказывает существенное влияние на тип поверхностных термопроявлений.

Вторая глава посвящена описанию активных вулканов Курило-Камчатской островной дуги с точки зрения гидрогеохимика. Большая часть основана на наблюдениях автора, но изрядный задел предшественников не игнорируется. Как ни странно, во вторую главу вошли методы исследования, которые подчеркивают вклад соискателя в представляемое исследование. По мнению оппонента, их следовало бы представить отдельной главой. Проведенные экспедиционные исследования (в особенности на необитаемых и малодоступных островах Курило-Камчатской дуги) заслуживают самой высокой оценки. Соискатель проводил их за счет лично полученного финансирования на научные исследования. Эти исследования уникальны в нашем веке, а собранный фактический материал сможет послужить основой для многих теоретических работ.

Аналитические исследования включали полный спектр необходимых для систематизации материалов. Кроме геохимической интерпретации данных, создана, в соавторстве с коллегами, база данных по термоминеральным водам Курильских островов, которая позволит широкому кругу пользователей получить сведения о составе вулканогидротермальных растворов. Также во второй главе приводятся описания объектов исследования. География представлена на основе личных наблюдений соискателя, особое внимание заслуживают качественно составленные карты, схемы и фотографии действующих вулканов. Геологические описания сделаны по литературным данным. В целом, в работе на основании оригинального фактического материала описано, сравнивается и обсуждается более десяти активных вулканов Курильских островов, что предоставляет очевидную практическую значимость.

В **третьей главе** обсуждается геохимия ультракислых термальных растворов: макро- и микрокомпонентный состав, изотопный состав кислорода. Приведено сравнение с действующими вулканами мира. Внимательно обсуждаются временные изменения состава растворов за более чем двадцатилетний период личного исследования термальных источников. Точная географическая привязка мест опробования позволяет использовать полученные в ходе исследования данные для мониторинга и сравнения с активизацией деятельности вулканов. Автором детально представлены соотношения химических элементов и сделаны оригинальные выводы по закономерностям увеличения или уменьшения соотношений основных ионов в составе растворов. Необходимо подчеркнуть хорошо сделанные, информативные диаграммы, позволяющие сразу оценить выведенные закономерности. Представленные модели формирования различных типов ультракислых растворов и выводы вполне обоснованы, подтверждаются богатыми личными наблюдениями и обширным фактическим материалом.

Четвертая глава по сути является анализом полученных фактических материалов, литературных данных и натуральных наблюдений за активностью вулканической деятельности. С точки зрения оппонента, очень интересно прослежена история изменения состава термальных источников и кратерных озер вулканов Эбеко и Малый Семячик (по всем параметрам) и активизации их состояния.

В **пятой главе**, на основе оригинальных фактических данных и литературных источников, приводится баланс вещества, переносимого водотоками, с участием термальных вод, как внутри островов, так и в мировой океан. Сделаны оценки временного сноса вещества. Проведена систематизация водотоков, основанная на материалах, представленных в предыдущих главах.

В заключении собраны все выводы и защищаемые положения. Приложение, занимающие 30 страниц, включает таблицы состава термальных растворов и осадков, на которых основано представляемое исследование.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяется большим объемом уникальных оригинальных фактических данных, применением современных аналитических методов и богатым опытом соискателя.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Замечания

1. Некоторые проблемы создает нечеткость терминологии при описании химического состава растворов, используются как определения из неорганической химии, так и гидрогеохимические термины, они пересекаются, не всегда можно понять, о чем идет речь.
2. Третье защищаемое положение для читателя, не знающего истории вулкана тяжело для понимания. Вулкан Эбеко находится в стадии активности уже более века (по свидетельству очевидцев). Имеется в виду активизация эруптивной деятельности, что вновь относится к вопросам терминологии.
3. В третьей главе представлен анализ переноса вещества (выщелачивания) термальными растворами из вулканогенных. Оппоненту он не показался достаточно информативным, видимо из-за того, что основной направленностью исследования является гидрогеохимия, и особенности пород фактически не обсуждаются.
4. Несмотря на очевидную практическую значимость (экологическую и рудогенерирующую) представляемого исследования, в тексте диссертации она четко не прописана.

Эти замечания не влияют на оценку работы - отлично. Диссертация соответствует паспорту специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых в пп. 13. Изучение химического состава природного вещества в геологических и связанных с ними системах (земной коре, глубинных геосферах Земли, гидросфере, атмосфере, техносфере, внеземных объектах, живом веществе) и процессах, исследование состояния, форм нахождения, закономерностей распространенности и поведения (распределения, концентрирования, фракционирования) химических элементов и их изотопов; 14. Теория и методы оценки количеств, состояния и форм нахождения химических элементов и их изотопов в природе; разработка принципов

и методов физико-химического моделирования геохимических систем и процессов, методов математической обработки геохимических данных и математического моделирования геохимических процессов; 18. Выявление, изучение и геологическая интерпретация ассоциаций химических элементов, характерных для продуктов различных геологических процессов, включая месторождения полезных ископаемых. Диссертация Е.Г. Калачевой является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, что соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Научный сотрудник лаборатории прогнозно-металлогенических исследований
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева
Новосибирского отделения Российской академии наук
доктор геол.-мин. наук

С ДОВЕРИЕМ
У ДОВОЕРЯЮ
З.В. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ШИПОВА Е.Е.

11.04.2025г.

Шевко Елизавета Павловна

630090, Новосибирск. Проспект академика Коптюга, 3, ИГМ СО РАН
e-mail: liza@igm.nsc.ru
Тел.: 913 902 71 69

Я, Шевко Е.П., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
доктор геолого-минералогических наук,

Шевко Елизавета Павловна